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Введение

Произведения изобразительного искусства являются важнейшей

частью культуры народа, его духовного богатства. Информация о

культурных ценностях фиксируется и накапливается, кумулируется,

благодаря языку. Наиболее ярко кумулятивная функция проявляется в

области лексики, так как именно она непосредственно связана с предметами

и явлениями окружающей действительности. Лексическая система в

наибольшей степени обусловлена категориями материального и духовного

мира, связанными с деятельностью данного народа. Значительная роль в

закреплении результатов этой деятельности принадлежит терминологии,

благодаря которой имеется возможность создавать единое информационное

пространство, достигается взаимопонимание на национальном и

межнациональном уровне. В терминологии находит отражение современная

тенденция к интеграции различных областей знания, что выражается в

заимствовании терминов из одной научной области в другую. Она составляет

ядро языка профессиональной коммуникации.

В настоящее время существует много лингвистических работ,

посвященных семантике терминов различных терминологических систем.

Среди них есть и работы по искусствознанию: Кимягарова Р.С. «Из истории

театральной терминологии конца XVII-XVIII вв.» (М., 1970); Анисимова А.Г.

«Типология терминов англоязычного искусствоведения» (М., 1994);

Топорская А.Ю. «Структурно-семантические и функционально-

парадигматические особенности терминологии театрального искусства» (М.,

1997); Булатова А.П. «Лингво-когнитивный анализ искусствоведческого

дискурса (тематические разновидности – музыка, архитектура)» (М.,1999);

Карапетьян А.Э. «Терминосистема танца в английском и русском языках:

лексико-семантический и лингвокультурный аспекты» (Краснодар, 2008);
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Власов В.Г. «Теоретико-методологические концепции искусства и

терминология дизайна» (СПб., 2009).

Интересующая нас лексика рассматривалась в диссертациях В.Н.

Сергеева «Терминология изобразительного искусства в русском языке XIX –

XX вв.» (Л.,1964) и Е.О. Ковалевой «Терминология изобразительного

искусства в современном русском языке: (Функциональный аспект)» (Киев,

1990).

Настоящая работа посвящена исследованию путей развития и

формирования терминологии живописи в современном русском языке.

Представляется также необходимым показать, как в терминологии живописи,

которая складывались на протяжении веков, отразилось субъективно-

художественное, мифологическое и религиозное мировоззрение русского

человека.

Актуальность данной диссертационной работы определяется

необходимостью комплексного рассмотрения терминологической системы

живописи, выявления современных тенденций развития этой системы, а

также изучения процессов детерминологизации с привлечением текстов,

относящихся к непрофессиональной сфере. Работа направлена на

совершенствование методики преподавания русского языка иностранным

учащимся, для которых значительную трудность представляет освоение

терминов в той или иной области, что особенно важно для создания единого

информационного пространства.

Предметом исследования является терминология как особая часть

лексической системы, выполняющая когнитивную функцию языка и

осуществляющая связь между субъектом и объектом научного познания и

профессиональной деятельности.

Объектом исследования являются слова и словосочетания,

образующие терминосистему живописи – общим количеством 755 единиц.

Цель исследования состоит в изучение терминов живописи в

профессиональной и непрофессиональной сфере.
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Реализация поставленной цели потребовала решения ряда частных

задач:

1. Обобщить современные научные подходы к пониманию природы термина,

определить научную парадигму, позволяющую провести комплексное

исследование специфики терминов живописи в профессиональной и

непрофессиональной сфере.

2. Установить экстралингвистические факторы, влияющие на появление

исследуемых терминов.

4. Определить состав русской терминологии живописи; выявить исконные и

заимствованные термины, исследовать способы освоения заимствований

русским литературным языком.

5. Классифицировать лексику данного терминологического поля по

тематическому принципу. Представить описание выделенных групп на

основе уточнения имеющихся в специальных и лексикографических

источниках дефиниций.

6. Провести анализ основных семантических отношений между элементами

терминосистемы: синонимии, антонимии, полисемии.

7. Рассмотреть основные словообразовательные модели, используемые при

формировании терминов.

8. Представить характер взаимоотношений между терминами живописи и

лексикой общенародного литературного языка.

9. Выявить особенности функционирования терминов живописи в

специальных текстах: учебниках, монографиях, практических руководствах и

критических статьях.

10. Изучить процессы детерминологизации в областях, не связанных с

профессиональной коммуникацией. Проанализировать использование

терминов живописи в прямом и метафорическом значении в

непрофессиональной сфере, в частности в современных СМИ и

художественных текстах.
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 Теоретическую и методологическую основу исследования составили

работы русских учёных в области терминоведения (А.Г. Анисимова, О.С.

Ахманова, В.В. Виноградов, А.А. Реформатский, О.Г. Винокур, Б.Н.

Головин, С.В. Гринёв, Д.Н.Шмелёв, А.А. Уфимцева, В.П. Даниленко, Б.Ю.

Городецкий, Ю.Д. Дешериев, Л.А. Капанидзе, В.М. Лейчик, Д.С. Лотте, С.Е.

Никитина, В.Н. Прохорова, А.В. Суперанская и др.), в работах которых

нашли разработку основные теоретические вопросы термина и

терминологической системы.

Цель и задачи исследования определили необходимость привлечения

комплексной методики, использующей приемы логико-понятийного,

системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического

и культурологического анализа материала. Отбор терминологических единиц

осуществлялся на основе их сплошной выборки из толковых и специальных

словарей и справочников, выявлялись их функции в составе текстов разной

функциональной направленности.

Материалом для исследования послужили словари изобразительного

искусства, толковые, этимологические и фразеологические словари русского

языка, а также энциклопедические источники, включающие информацию о

культуре, жизни, мифологии, религии, истории русского народа. Источником

ценных сведений по терминологии живописи явились консультации с

художниками: Л.А. Ларионовым, членом Международного художественного

фонда, чьи творческие работы регулярно печатаются в альманахе «Искусство

России»; Д.И. Ковалёвым, художником-реставратором, директором

реставрационного центра и главным хранителем Политехничекого музея;

В.Н. Прусом, автором произведений монументальной и станковой живописи,

членом СХ СССР (МСХ), участником росписи Храма Христа Спасителя в

Москве. К исследованию привлекались также произведения русских

писателей и поэтов (А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.В. Гоголя, И.А.

Гончарова, Н.С. Лескова, А.П.Чехова, И.А. Бунина, К.Г. Паустовского, И.А.

Ильфа и Е.П. Петрова, Б.А. Ахмадулиной, Б.Ш. Окуджавы) и современные
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публицистические тексты.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые проведено

отдельное исследование терминосистемы живописи как важнейшей

составляющей терминологии изобразительного искусства. Исследование

проводилось с учетом того, что в последние десятилетия наметились новые

процессы в терминообразовании исследуемой области, связанные с

появлением новых форм визуального искусства и новых способов адаптации

заимствованных, преимущественно из английского языка, терминов.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что ее

результаты способствуют более глубокому осмыслению особенностей

современных терминосистем. Выявленные в ходе исследования

закономерности развития терминологии живописи послужат основой для

прогнозирования дальнейших путей формирования терминов в этой области.

Практическое значение диссертации состоит в возможности

использовании результатов исследования при создании учебных пособий, в

процессе подготовки студентов и аспирантов гуманитарных специальностей,

в лексикографии, для составления словарей; в практике перевода

специальных текстов. Собранные материалы могут быть использованы в

курсе по специальности «Переводчик в сфере профессиональной

коммуникации», а также быть полезны специалистам, работающим в этой

области.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Терминология живописи автономна и в то же время является

важнейшей частью терминосистемы изобразительного искусства и,

шире, искусствоведения. Этим обусловлено наличие в ней базовых

искусствоведческих понятий и некоторых элементов родственных

подсистем, таких как графика, скульптура, дизайн.

2. Отличительной чертой терминосистемы живописи является ее

подвижность. Изменение состава терминов живописи обусловлено
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появлением новых направлений, изменением технической базы,

развитием компьютерных технологий.

3. Терминология живописи представляет собой пеструю смесь исконно

русских слов и слов иноязычного, преимущественно французского,

немецкого, итальянского и греческого происхождения. В нее входят

слова и словосочетания, обозначающие понятия и реалии разных

стран и эпох.

4. Основная тенденция современного терминообразования в рамках

терминологии живописи заключается в возрастании роли

англицизмов в номинации специальных понятий.

5. Современная терминология живописи русского языка

сформировалась из разнообразных в генетическом отношении

элементов. Она имеет системные связи со смежными областями

искусствоведения: музыкой, театром, архитектурой, а также

синтезирует в себе достижения таких естественных наук, как

геология, физика, химия, биология.

6. Терминам живописи свойственна семантическая неоднородность.

В терминологии живописи употребляются как однозначные слова,

так и имеющие два и более значения.

7. Терминологию живописи характеризует широкая вариативность

наименований и наличие синонимов.

8. Терминология живописи включает различные по структуре

лексические единицы: корневые, производные, сложные слова,

двух- и многокомпонентные словосочетания.

9. Отличительной особенностью терминов живописи в специальных

текстах является зависимость их значения от авторского видения и

вследствие этого их относительная точность. Искусствоведческий и

профессиональный подход, как правило, пересекаются в силу того,

что автором специального текста является художник.
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10. Функционирование терминологии живописи в общелитературном

языке определяется наличием значительного количества

консубстанциональных терминов, а также потенциональной

возможностью любого термина приобретать переносное значение.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследования

нашли отражение в докладах, прочитанных на II Международном научном

симпозиуме «Славянские языки и культуры в современном мире». (Москва

2012 г.), на V Международном конгрессе исследователей русского языка

«Русский язык: исторические судьбы и современность». (Москва 2014 г.). По

теме диссертации имеется 5 публикаций, в том числе 3 статьи,

опубликованные в ведущих рецензируемых изданиях из перечня ВАК.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения

и библиографического списка.
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Глава 1.

Теоретические основы исследования и лингвистического

описания терминов изобразительного искусства

1.1. К истории становления терминоведения в России

Терминоведение как отрасль языкознания находится в прямой

зависимости от развития самой терминологии, которая, в свою очередь,

непосредственно связана с историей науки, техники, профессиональной

деятельности, культуры и искусства. В предисловии к монографии

А.В. Иванова «Метаязык фонетики и метрики» говорится о том, что интерес

к терминологии восходит ещё к временам античности. Автор приводит

древнее латинское изречение: «Ignoratis terminis artis, ignoratur et ars» (Если

терминология данного предмета неизвестна, неизвестен и сам этот предмет).1

По словам академика В.В.Виноградова, «история терминологии той

или иной сферы нашей культуры, производственной деятельности – это

вместе с тем повесть о закономерностях развития знаний о природе и

обществе»2. Любая профессия рождает свою терминологию. Многие слова,

которые могут восприниматься как общеупотребительные, приобретают в

определенном контексте значение и функции терминов.

Рассмотрим предысторию терминоведения, которая связана с попытками

ученых XVII века создать идеальный научный язык. Как известно, с эпохи

Петра I начинается расширение словарного состава русского языка за счет

заимствования из западноевропейских языков. Прежде всего, это касается

терминологии. Термины морского дела заимствовались из голландского

1 Иванов А.В. Метаязык фонетики и метрики: Монография. – Архангельск: Поморский
государственный университет, 2004. – С.3.
2 Виноградов В.В. Вступительное слово // Вопросы терминологии /Материалы Всесоюзного
терминологического совещания 1959 г. – М.: АН СССР, 1961. С.6-7.
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(например, боцман, гавань, матрос, шторм), а также из английского языка

(аврал, катер). В более позднее время из английского языка заимствовались

спортивные термины (бокс, волейбол, старт, финиш, чемпион). Из

немецкого языка в русский пришли военные термины (бруствер, лагерь,

офицер, солдат, штык), термины горного дела (шахта, штольня, штрек). Из

французского языка заимствовались термины искусства (балет, партер,

пейзаж, натюрморт, режиссер); литературы (жанр, роман, фельетон),

гастрономии (десерт, котлета, суп, пюре, рагу). Из итальянского языка в

русский вошли музыкальные термины: (ария, баритон, виолончель,

мандолина, серенада и многие другие).

В свою очередь развитие терминологии явилось стимулом к научному

осмыслению этой группы лексики. Лингвисты участвовали в создании самой

терминологии и осваивали новые области языкознания – терминоведение и

терминографию.

Появление в России первых терминологических систем физики,

химии, механики, астрономии, филологии связано с именем

М.В.Ломоносова, который в процессе исследования природы создает

терминологию, без которой невозможно изложение результатов этого

исследования. Определенный вклад в формирование терминологии внесли

также и переводчики. Благодаря деятельности М.В. Ломоносова в России

была сформирована терминосистема языкознания.

Само слово терминология впервые было употреблено в Германии

профессором Йенского университета Ц. Шютцем в 1786 г. Во французском

языке оно появилось в XVIII в., а в английском, по данным Большого

Оксфордского словаря, впервые зафиксировано в 1801 г.3 В начале ХIХ в.

слово терминология отмечается и в русском языке. В это время

активизируется работа по сбору и систематизации терминологической

лексики. В 1807 г. выходит в свет работа В.М. Севергина «Подробный

3 Хаютин А.Д. Термин, терминология, номенклатура. Учебное пособие. – Самарканд: СГУ, 1972. –
130 с.
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словарь минералогический, содержащий в себе подробное изъяснение всех в

минералогии употребительных слов и названий». В 1821 г. – словарь

литературоведческих терминов Н.Ф. Остолопова «Словарь древней и новой

поэзии». В конце XIX в. и на протяжении всего XX в. развитие терминологии

было связано с развитием науки, техники, промышленности, сельского

хозяйства, культуры и искусства. В XX в. создаются разнообразные

терминологические словари: энциклопедические, толковые и переводные.

Родоначальник терминоведения в Европе – известный австрийский

ученый, эсперантист Ойген Вюстер (1898-1977). В 1931 г. он написал

докторскую диссертацию «Международное нормирование речи в технике и

электронике», в которой писал, что «следует отдавать предпочтение

греческим и латинским основам при выделении терминов из лексикосферы

национального языка. При этом основным понятием терминоведения

выступал «concept» (понятие) как идея о чем-либо, который превалировал

над термином, асам термин был недостаточно освещен в данной теории.

Позднее О. Вюстер стал основателем Венской терминологической школы и


[…]


«названье есть», и краску можно и нужно подобрать ко всему: к чашке с

чаем, к собаке и коту, к траве. Нужно только узнать, допытаться до «не

знаемого мной досель «волконскоита».

Еще один поэт, обращающийся к метафоре живописи, –

Б.Ш. Окуджава. Известная русская поэтесса, литературный критик и

литературовед Т.А. Бек писала о том, что названия многих стихотворений у

Окуджавы «связаны с жанрами изобразительного искусства: “Батальное

полотно”, “Впечатление” (кивок в сторону имрессионистов), “Два силуэта” и

“Два тревожных силуэта”, “Детский рисунок”, “Мой карандашный портрет”,

“Фрески” и даже “Вывески”, которые под пером поэта одухотворяются и

проникают в тайнопись именно культуры». 243 Автор связывает название

«Вывески» с особой любвовью Окуджавы к наивной живописи Пиросмани.

Стихотворение, к которому мы хотели бы обратиться, называется

«Живописцы».244 Оно было написано в 1959 г. и посвящено замечательному

русскому художнику-пейзажисту Ю.И.Васильеву (1924-1975). К слову

говоря, ему же посвящено и стихотворение Беллы Ахмадулиной того же

времени – «Гостить у художника».

Стихотворение Булата Окуджавы строится на развернутой метафоре:

город, арбатские дворы, заря, голубое небо – это краски, в которые окунают

242 Алешка Т.В. Лирическая героиня Беллы Ахмадулиной в произведениях последнего
десятилетия Русская и белорусская литературы на рубеже XX-XXI веков: сборник научных статей.
В 2 ч. Ч. 2 . – Минск: РИВШ, 2007 [Электронный ресурс]. URL: elib.bsu.by
243 Бек Т.А. Старые поэтические жанры на новом витке [Электронный ресурс]. URL:
http://lit.1september.ru/2002/07/2.htm
244 Окуджава Б.Ш. .Избранное. Стихотворения. – М.: Московский Рабочий, 1989.
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кисти живописцы. Люди на Тверской, их судьбы, осень, зима, весна –

будущие картины. Как заклинание, звучит много раз повторенное рисуйте.

Живописцы, окуните ваши кисти
в суету дворов арбатских и в зарю,
чтобы были ваши кисти, словно листья,
словно листья, словно листья к ноябрю.

Окуните ваши кисти в голубое,
по традиции забытой городской,
нарисуйте и прилежно и с любовью,
как с любовью мы проходим по Тверской.

Мостовая пусть качнется, как очнется!
Пусть начнется, что еще не началось.
Вы рисуйте, вы рисуйте, вам зачтется...
Что гадать нам: удалось – не удалось?

Вы, как судьи, нарисуйте наши судьбы,
нашу осень, нашу зиму и весну...
Ничего, что мы чужие. Вы рисуйте!

В заключение обратимся к известному стихотворению

Н.А. Заболоцкого «Портрет»245, написанному в 1953 г., в котором выражено

глубокое понимание извечной тяги поэтического слова (и слова вообще) к

живописи:

Любите живопись, поэты!
Лишь ей, единственной, дано
Души изменчивой приметы
Переносить на полотно.

Ты помнишь, как из тьмы былого,
Едва закутана в атлас,
С портрета Рокотова снова
Смотрела Струйская на нас?

Ее глаза – как два тумана,
Полуулыбка, полуплач,
Ее глаза – как два обмана,
Покрытых мглою неудач.

245 Заболоцкий Н. Стихотворения. Поэтическая Россия. – М.: Советская Россия, 1985.
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Соединенье двух загадок,
Полувосторг, полуиспуг,
Безумной нежности припадок,
Предвосхищенье смертных мук.

Когда потемки наступают
И приближается гроза,
Со дна души моей мерцают
Ее прекрасные глаза.

3.7. Выводы

В данной главе было рассмотрено функционирование терминов

живописи в профессиональной речи: в теоретических исследованиях и

практических руководствах, критических статьях о живописи, а также в и

непрофессиональной сфере.

В академических изданиях по теории живописи и практических

руководствах термины выполняют, прежде всего, номинативную и

дефинитивную функции, являются средством передачи информации,

предназначенной для узких специалистов, то в критических статьях ведущей

оказывается функция воздействия, убеждения, что обусловливает появление

у некоторых терминов оценочных коннотаций.

Как было показано, за пределами терминологического поля термины

живописи теряют свои дефинитивные и системные характеристики

(полностью или частично). В общелитературном языке происходит их

деспециализация и детерминологизация. Процесс метафоризации

специальных слов является причиной пополнения фразеологического фонда

русского языка.

Термины живописи были рассмотрены в искусствоведческих и

литературоведческих текстах, в публицистике, в языке художественной

литературы: в произведениях Н.В.Гоголя, И.А. Гончарова, А. П. Чехова, в
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литературе XX в., в поэтических текстах. Была наглядно представлена тесная

взаимосвязь литературы и живописи.
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Заключение

В результате проведенного исследования были получены следующие

результаты:

Терминология живописи отличается от терминосистем других областей

изобразительного искусства и предметной областью, к которой она

относится, и спецификой её языкового воплощения. Важной отличительной

чертой терминов живописи является их тесная связь с определенными

школами и направлениями, которые иногда представлены именем одного

художника.

Системность, то есть внутренняя согласованность, – важная черта

терминологии живописи. В зависимости от материала, используемого

художником, формируются определенные техники, которые, в свою очередь,

определяют вид живописи. Эта особенность влияет на развитие полисемии.

Взаимозависимость терминов заключается также в том, что от одного

исходного гнездового слова образуются устойчивые словосочетания,

отражающие близкие понятия.

Влияние процесса интеграции науки на научный словарь поднимает

ряд теоретических и практических вопросов, связанных с особенностями

терминологических систем, специфической особенностью которых является

их комплексный, междисциплинарный характер, что проявляется, в

частности, в крайней неоднородности лексического состава (значительном

количестве привлеченных лексических единиц).

Терминосистема живописи является ярким примером терминологии

интеграционного типа. Сформировавшись на стыке разных культур,

живопись объединяет в себе различные области знания. Комплексный,

междисциплинарный характер живописи определил довольно пестрый состав

ее терминологии: в одной системе объединены термины естественных и
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гуманитарных наук. Источники заимствования этих терминов определялась

степенью развития теории и практики живописи в различные исторические

периоды. Специфику лексического состава терминологии составляет

значительный процент привлеченных терминов, заимствуемых вместе с теми

знаниями, которые они обозначают в рамках смежных терминосистем.

Неоднородность лексического состава терминологии живописи

обусловлена также тем, что для наименования многих теоретических

понятий активно используются общенаучные и междисциплинарные

термины, специальная лексика других терминосистем,

общеупотребительные слова. На основе названных пластов лексики в равной

степени возможно образование узкоспециальных терминов путем

метафорического переноса.

Наличие значительного числа заимствованных терминов живописи в

русском языке сопряжено с их интернациональностью и стремлением языка

обозначить новое явление в области художественного творчества.

Терминология живописи объединяет исконно русские слова и слова

иноязычного происхождения с преобладанием французских, немецких,

итальянских и греческих терминов. В нее входят слова и словосочетания,

обозначающие понятия и реалии разных стран и эпох.

Основная тенденция современного терминообразования в рамках

терминологии живописи заключается в возрастании роли англицизмов в

номинации специальных понятий.

Статистический анализ представленных выше тематических групп дал

следующие результаты. Наибольшее количество терминологических единиц

включают группы «Материалы для рисования» (151) и «Направления, школы

и стили живописи» (123), что в сумме составляет почти 36% от всех

терминов живописи. Самыми малочисленными являются группы «Дефекты

живописного изображения» (12), «Образные аналоги в реальной

действительности» (12) и «Помещения для создания или показа

произведений живописи» (11), в сумме 4.6%.
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Термины живописи представлены существительными,

прилагательными и глаголами, общее число которых – 731 единица. Среди

них 550 существительных, что составляет 75.2%, 153 прилагательных –

20,9%, 28 глаголов – 3.8%. Однословные термины из приведенного нами

списка – это имена существительные и глаголы, терминологические

сочетания включают существительные и прилагательные.

Характерной чертой терминологии живописи, как и всех

развивающихся терминосистем, является вариантность и синонимичность

терминологических единиц. На современном этапе развития анализируемой

терминосистемы синонимия, представленная в ней, не является абсолютной,

то есть не характеризуется полным совпадением значений.

Соотношение структурных типов терминов живописи отражает особую

продуктивность суффиксального, композитивного и синтаксического

способов образования в современной терминологии. Основную массу

составных терминов живописи составляют относительно свободные

словосочетания, среди которых наиболее употребительными являются

двухсловные наименования атрибутивного типа.

Исследование подтверждает нашу гипотезу о том, что значение

терминов живописи в специальных текстах зависит от индивидуальности

автора, его собственного видения предмета и принадлежности определенной

школе изобразительного искусства. Искусствоведческий и

профессиональный подход, как правило, совмещаются, так как автором

специального текста является художник. Вследствие этого точность термина

является относительной.

Термины живописи употребляются не только в профессиональной

сфере, но и входят в повседневный речевой обиход. Функционирование

терминологии живописи в общелитературном языке определяется наличием

значительного количества консубстанциональных терминов, а также

потенциональной возможностью любого термина приобретать переносное

значение.
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Словарный запас современного языка средств массовой информации

постоянно растет за счет заимствований из различных терминологических

систем, среди которых термины живописи занимают значительное место.

В языке художественной литературы термины живописи, наряду с

другими словами, выполняют функцию эстетического воздействия на

читателя и участвуют в формировании идиостиля писателя.

В процессе перехода терминов из одной стилистической системы в

другую они адаптируются к новым условиям, обнаруживают свои скрытые

семантические и стилистические свойства.
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