Отзыв

о диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук Янь Ланьлань на тему: «Терминология
живописи в русском языке (структурный и функциональный аспекты)» по
специальности 10.02.01—русский язык.

Диссертационное исследование Янь Ланьлань продолжает серию работ в области когнитивных исследований в лексике в ономаσιологическом и в семасиологическом аспектах. Интересно это именно тем, как в слове-термине через дискурс рассматривается связь значения с предметами и явлениями окружающей действительности, отнесённость к культурно-исторической традиции.

В диссертации, несомненно, проделана большая работа по изучению научной литературы по терминоведению. Видно, что работа стала следствием прекрасно изученной истории вопроса. Во введении диссертационного исследования дано хорошее обоснование выбора темы: во-первых, Янь Ланьлань заинтересована в исследовании изучения собственно путей развития и формирования терминологии живописи; во-вторых, в изучении того, как на протяжении длительного времени в этой лексической подсистеме отражается «субъективно-художественное, мифологическое и религиозное мировоззрение русского человека» (стр. 8). Таким образом, мы видим очень интересный замысел автора – рассмотреть систему терминов в динамике, представить именно развитие системы, процесс, вплоть до анализа современных тенденций, наблюдаемых автором в многочисленных текстах. Например, процесс экспансии англицизмов, процессы детерминологизации, метафоризации. Это обуславливает *актуальность* диссертационного исследования.

Хочется отметить четко структурированное введение работы. Во введении четко сформулирован предмет и объект исследования, приведены статистические данные. Особого внимания заслуживает поставленная в работе *цель*: изучение терминологической подсистемы в профессиональной и

непрофессиональной речевой среде. В диссертации исследуется связь лексической подсистемы терминов живописи с профессиональным, публицистическим, художественным дискурсом.

Объект, предмет, цели и задачи во введении представляют собой четкое смысловое единство. Объектом является система, состоящая из 755 терминов, слов и словосочетаний. *Предметом* исследования Янь Ланьлань является функционирование этой системы в различных речевых сферах. В работе заявлено девять задач, все из них успешно решены. Среди них следует отметить 3-ю, 4-ю, 7-ю, 9-ю задачи, решение которых в тексте работы нашло наиболее полное воплощение: «определить состав русской терминологии живописи; выявить исконные и заимствованные термины, исследовать способы освоения заимствований»; «классифицировать лексику данного терминологического поля по тематическому принципу»; «представить характер взаимоотношений между терминами живописи и лексикой общенародного литературного языка»; «изучить процессы детерминализации в областях, не связанных с профессиональной коммуникацией». Решение других задач носит, на наш взгляд, вспомогательный характер для главного вопроса: соотношения замкнутой терминосистемы с общенародным языком, взаимного влияния различных речевых сфер на одно слово. Удивительным образом оказывается, что профессиональный художественный дискурс содержит небольшую группу глобальных терминов, призванных обозначать присутствие этой терминосистемы в любой непрофессиональной речи, своего рода набор культурных прототипов (*художник, портрет, пейзаж, кисть, полотно, репинец, живопись, цвет*). Именно они вступают в отношения синонимии, антонимии, расширяют свою семантическую структуру, подвергаются процессам десемантизации, метафоризации, концептуализируются, становятся ключевыми словами культуры с богатейшим ассоциативным пространством (*художник – истина – искренность – творчество – смысл жизни* и т.д.). Другие единицы системы образуют иной уровень узкоспециальной лексики – уровень понятий (*даммара, экорше, пуссенизм, люнет, синопия*), причинно-

следственных отношений (*орфизм – кубизм – футуризм – французская живопись*). Таким образом, термин, по мнению автора работы, получает гносеологическую сущность, он становится средством моделирования картины мира художника или не-художника. Это основная идея работы, и она реализована во второй и третьей главах работы очень глубоко.

Мы видим несомненную *практическую ценность* этой работы. Её материалы могут быть востребованы в лексикографии, в статьях фразеологических, семантических и толковых словарей, словарей нового типа (идеографических, семантических, стилистических).

Полученные автором диссертации результаты, связанные позволяют методически грамотно проводить ономаσιологический и семасиологический анализ слова. В работе представлено новое научное решение проблемы представления одних и тех же лексических единиц в разных типах языкового сознания. Сказанным определяется *теоретическая значимость* и научная новизна обсуждаемой диссертации.

Следует отметить также хорошую теоретическую и методологическую основу исследования, богатый иллюстративный материал, наличие письменных и устных речевых источников. Отметим высокий культурный уровень исследуемых текстов. Все они составляют сокровищницу русской речи (Пушкин, Лермонтов, Гоголь, Гончаров, Лесков, Чехов, Бунин, Паустовский и т.д.).

Выносимые на защиту положения нашли развернутую трактовку в соответствующих главах диссертационного исследования. Отметим здесь последовательно проводимую автором идею о системности терминов живописи внутри терминосистемы и многочисленных связей терминологии со смежными областями искусствоведения и других, прежде всего естественных, наук.

Композиционно работа состоит из введения, трёх глав, заключения, приложения, библиографии. Каждая глава, как обычно, заканчивается развёрнутыми выводами, которые суммируются в заключении.

Первая глава **«Теоретические основы исследования и лингвистического описания терминов изобразительного искусства»** направлена на ознакомление с историей вопроса и научное определение термина, его отличия от номена (номенклатуры), прототермина (*краска*), предтермина (*стрит-арт*), профессионализма (*бабочка*), квазитермина, терминоида (*диджижанс*), терминоима (*зелень Гинье*). Надо отметить широту охваченных Янь Ланьлань источников: они действительно полностью отражают состояние современной терминологии, ее научные школы. Здесь рассматриваются основные свойства термина, роль термина в профессиональной коммуникации.

Главное в первой главе заключается в том, что в ней система терминов последовательно обособляется (язык искусства), но при этом соотносится с общелитературной системой в двух основных процессах – терминологизацией и детерминологизацией. При этом тексты, в которых реализуется термин, делятся на 4 группы, вслед за Е.А. Елиной. Это специальные искусствоведческие тексты; созданные художниками; литературные в составе художественного произведения и «наивные», дилетантские. Субъект речи и субъект восприятия вариативны, поэтому термин обладает полифункциональностью. Эта мысль очень хорошо представлена в следующих главах. Выводы на стр. 52 в целом типичны и предсказуемы, кроме последнего, который является важным с точки зрения построения работы Янь Ланьлань: «В гуманитарных науках, в том числе в искусствоведении, термин может зависеть от индивидуальности автора, его системы взглядов» (стр. 52), например *суперплоскость, живописец, художник*. Но в тексте главы эта мысль, к сожалению, не развёрнута.

Глава 2 **«Смысловые и формальные характеристики современной терминологии живописи»** посвящена идеографическому описанию выделенной группы слов, описанию классификационных признаков; семантико-стилистическому анализу лексических единиц, их категориальным сущностям, в том числе морфологическим. Все исследования велись с опорой на словари и профессиональные источники. Автор выделил аналитические и

синтетические формы развития терминов, указал, что развитие стремится к синтетической форме термина, от предтермина – к термину. К сожалению, этот вывод мало иллюстрирован в тексте главы. Умение структурировать информацию, полученную разными методами, в виде ясных для дальнейшего исследования семантических групп, точно отражающие анализ выводы отличают вторую главу. Семантическая и грамматическая правильность характеризует все положения этой главы.

Третья глава, самая большая по объёму исследуемого материала, - **«Функционирование терминов живописи в профессиональной и непрофессиональной сфере»** - является, на наш взгляд, смысловым центром диссертации.

Глава интересна именно по причине дискурсного выбора. Специальный текст, «естественная среда обитания» исследуемых терминов, редко становится предметом когнитивного анализа. Диссертант тщательно суммирует контексты терминов и, рассматривая дистрибуцию термина, приходит к выводу, что основой теории живописи в специальных текстах является выявление закономерностей развития живописных систем, анализ техники, параметрические характеристики живописного произведения. Термин входит в концептуальные поля объективной действительности, знания: «структура», «отношение», «техническая возможность», «восприятие».

В специальных искусствоведческих текстах, написанных не художниками, термин, помимо номинативной функции, имеет еще функцию иллюкативную в силу «некоторой заданности точки зрения на обсуждаемый предмет» (стр. 178). Сочетаемость терминов стремительно расширяется за счет оценочных слов и помещения термина в метафорическое поле (*звонкие цвета, неброская цветовая гамма, придать легкость цвету*).

Особые функции термина видит автор работы в публицистических, филологических текстах, где термин получает особые функции, становится тем или иным концептом культуры и чаще всего метафоризируется (*палитра – набор идеологем, полотно – жизнь общества, портрет – сущность каких-либо*

фактов и т.п.). Скрытой метафорой, когнитивной метафорой является термин искусства в филологической научной литературе (См. стр 211- 215).

Отдельно Янь Ланьлань ставит проблему функционирования термина искусства в языке художественной литературы. Эта часть работы отличается обширностью примеров из классической и современной русской литературы, глубиной анализа словоупотребления. Привлекается дополнительный биографический материал, и во всем тексте этой части 3-ей главы чувствуется серьезная заинтересованность создать вокруг исследуемой терминологической системы обширный культурный контекст. В силу этого наблюдения исследователя обладают высокой научной ценностью. Так, например, мы можем узнать, что лексема кисть была употреблена Гоголем 44 раза в переносном значении (искусство живописи, манера письма, работа художника) и 9 раз в прямом значении (инструмент для работы). Это свидетельствует о значимости для Гоголя величины личности художника, которого он делает героем своего произведения.

Автор диссертации тщательно подходит к анализу сочетаемости и ассоциативным связям слова внутри текста, высказывания. Это насыщает текст работы тонкими, глубокими и точными находками в области эстетической функции лексемы в творчестве рассматриваемого писателя или поэта (более трех десятков рассмотренных произведений). Устанавливается связь терминологической системы живописи (в отличие от любой другой технической или естественно-научной) с культурой нации, мировоззрением, философией.

Выводы по теме исследования (стр. 300- 303) обобщают и систематизируют накопленные наблюдения. Выводы полностью обоснованы и соответствуют рассмотренным в тексте работы гипотезам и речевому материалу, подтверждены также и статистическим анализом.

Библиографический список составлен тщательно, располагается более чем на 30 страницах, соответствует ГОСТу в области оформления, кроме нумерации.

Таким образом, в работе действительно на высоком теоретическом уровне представлен языковой и дискурсивный анализ терминологической системы живописи, сделаны важные выводы о различающихся фрагментах картины мира в разных типах сознания (художника, нехудожника, писателя). Несмотря на кажущуюся простоту названия темы, работа представляет собой интересное, новое решение теоретических проблем и стоящих за ними практического освоения материала.

В диссертации Янь Ланьлань тщательно проработано каждое из положений, выносимых на защиту. Поэтому у нас есть ряд пожеланий, которые способствуют, как нам кажется, усилению ее позиций.

1. Не бояться лингвистических обобщений в вопросах, непосредственно связанных с темой диссертации. Какие именно функции теоретически может выполнять термин той или иной группы живописного искусства в зависимости от субъекта речи (сознания) и типа текста? На конкретных примерах это блестяще показано, но единого обобщения в тексте работы нет. Какие из рассмотренных текстов в большей степени требуют от термина полифункциональности? Может ли термин выполнять, например, эмотивную функцию вне художественного текста в таких словосочетаниях, как *окончательные удары пастозными красками* (Д.И.Киплик); *интенсивность звучания красок* и т.п.? Оценочную функцию в словосочетаниях *наивное искусство, суровый стиль, рубенсовский стиль*? Мысль диссертанта о «некоторой оценочности» вступает в противоречие с определением термина как такового, а соответствующих контекстов для анализа не приводится.

2. Возможно ли обоснование тезиса о том, что потенциальной возможностью приобретать переносное значение имеет любой термин, а не только консубстанциональный или прототермин?

3. Не совсем ясно, почему классификационный словник на стр. 59-135 не вынесен в отдельное приложение вместе с сопутствующим ему списком исследуемых словарей? Все равно при чтении работы мы пользуемся этой частью работы именно как справочной её частью, а не как научной.

Указанные замечания не снижают научной ценности диссертационного исследования. Публикации Янь Ланьлань, автореферат и текст диссертации содержат большое количество полезных сведений и методических указаний для лингвиста и могут быть востребованы в практике преподавания высшей школы.

Диссертационное исследование соответствует пп. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи (комплексного научного описания терминологии живописи в структурном и функциональном аспектах), имеющей существенное значение для филологической науки. Автор диссертационного исследования заслуживает присуждения ему степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук, доцент
кафедры современного русского языка
Московского государственного областного университета

/Н.В. Халикова/

«29» декабря 2014 года